
QUARTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 20118  CADERNO 4

inclusive acerca do universo de eventuais entidades em condições 
de futuramente executar certas prestações de serviços/cursos.
OBJETO:
Cadastramento de Entidades Governamentais e Não-
Governamentais que executam ações de qualificação profissional
PERÍODO DE CADASTRAMENTO:
18 de maio a 02 de junho de 2011.
LOCAL:
Diretoria de Qualificação Profissional – DQP.
Endereço: Av. Assis de Vasconcelos, 397 – 3º andar - entre 
Aristides Lobo e O’ de Almeida – Belém/Pa
RETIRADA DO EDITAL:
Para retirar a cópia do Edital, os interessados no cadastramento 
deverão acessar o site: http://www.compraspara.pa.gov.
br ou comparecer, em dias úteis, a Diretoria de Qualificação 
Profissional – DQP, no endereço acima citado, no horário de as 
09 às 13 h, munidos de dispositivo de armazenamento (cd-r ou 
pendrive). Informações pelos fones: 91-3210 2100 /
Belém: 17 de maio de 2011
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JUNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DESIGNAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232853

PORTARIA Nº 299/11 – SETER 13 DE MAIO DE 2011.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo n° 91076/11 de 16/03/2011;
RESOLVE:I - DESIGNAR, a contar de 03/05/2011, o servidor 
ANDRE RABELO QUEIROZ, matricula n° 54186920/1, lotado 
na CADM, para em cumprimento ao estabelecido no art 67, da 
lei n° 8666/93, atuar como fiscal do Contrato do n° 004/2011 
– Empresa TIM CELULAR S/A, que visa à contratação de 
Serviço Móvel Pessoal – SMP, com tráfego de voz, mensagens 
de texto e tráfego de dados bidirecional (com acesso remoto 
à internet), incluindo aparelhos em comodato, na forma de 
um Plano Corporativo, e Serviço Telefônico Fixo Comutado – 
STFC na modalidade Longa Distância Nacional (LDN), para 
as chamadas originadas exclusivamente a partir dos acessos 
do Plano, conforme o Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico 
SEAD/DGL/SRP n° 005/2009.II – AUTORIZAR, que todas as 
ocorrências relevantes relativas à execução do Contrato sejam 
registradas pelo fiscal, que adotará as providências necessárias 
à regularização de eventuais faltas ou defeitos observados, 
comunicando à Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
sobre os atos praticados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de 
maio de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER

PORTARIA Nº 298/11 – SETER 13 DE MAIO DE 2011.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo n° 143077/11 de 19/04/2011;
RESOLVE:I - DESIGNAR, a servidora ANDREIA VANESSA DA 
SILVA ALBUQUERQUE, matricula n° 57191745/1, lotada na 
GAL, para em cumprimento ao estabelecido no art 67, da lei 
n° 8666/93, atuar como fiscal do Contrato do n° 003/2011 – 
Empresa PINHEIRO E SILVA COMERCIAL LTDA - ME, que tem como 
objeto o fornecimento de água mineral em conformidade com 
as especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência – Anexo I do edital, consoante estabelecido 
no Processo licitatório N° 02/2011.II – AUTORIZAR, que todas as 
ocorrências relevantes relativas à execução do Contrato sejam 
registradas pelo fiscal, que adotará as providências necessárias 
à regularização de eventuais faltas ou defeitos observados, 
comunicando à Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
sobre os atos praticados.             .
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de 
maio de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER

PORTARIA Nº 297/11 – SETER 13 DE MAIO DE 2011.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo n° 49634/11 de 11/02/2011;
RESOLVE:I - DESIGNAR, o servidor ANDRE RABELO QUEIROZ, 
matricula n° 54186920/1, lotado na CADM, para em cumprimento 
ao estabelecido no art 67, da lei n° 8666/93, atuar como fiscal 
do Contrato do n° 002/2011 – Empresa DINASTIA VIAGENS E 
TURISMO LTDA, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada em agenciamento de serviços de reserva, marcação, 
emissão e entrega de passagens aéreas destinadas a viagens 
regionais, nacionais e internacionais, classe categoria doméstica 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme anexo I – Termo de 
Referência do Edital.II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências 
relevantes relativas à execução do Contrato sejam registradas pelo 
fiscal, que adotará as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, sobre os fatos praticados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de 
maio de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232876

PORTARIA: 296/11
Objetivo: treinamento e capacitação de usuarios nos sistemas 
do MTE
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8000757/Elionete Gonçalves Barroso (Coordenador ) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232705

PORTARIA: 265/11
Objetivo: conduzir veículo com técnico a serviço da SETER
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3228690/Antonio Nogueira Dos Santos (Motorista ) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 03/05/2011 a 05/05/2011<br
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232584

PORTARIA: 289/11
Objetivo: treinamento e capacitação de usuários nos sistemas 
do MTE
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3221911/Pedro Antonio Alves Brasil Feitosa (Monitor ) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 13/05/2011<br
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 015/TJPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232693

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento do(a) Pregoeiro(a) 
em relação ao Pregão Eletrônico nº 015/TJPA/2011 (Objeto: 
Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva nos sistemas 
de monitoramento digital de imagens (CFTV) dos prédios do 
TJPA, com reposição de peças, por 12 meses), homologando a 
presente licitação, para os devidos fins. Todas as informações a 
respeito do certame estão disponíveis em www.comprasnet.gov.
br. Belém, 17/05/2011. Antônio Álvaro Garcia Brito - Secretário 
de Administração do TJ/PA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 048/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232810

Extrato de Contrato nº. 048/2011/TJPA//Partes: TJPA e a 
Empresa D & D Sabores Ltda//CNPJ nº. 04.567.897/0001-90//
Objeto do Contrato: Fornecimento de lanches para atender 
as sessões Plenárias e Plantões realizadas por este Tribunal//
modalidade de licitação: Dispensa de Licitação nº 013/2011/
TJ/PA com fundamento na disposição do artigo 24, inciso V 
da Lei n0.8.666//Valor do Contrato: R$-186.631,20(global)// 
Dotação orçamentária: 02.061.1284.4936/339039// 
Fonte:0118// Vigência: 16/05/2011 a 15/05/2012// Data 
da assinatura:16/05/2011//Foro: Belém/PA//Responsável 
pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário de 
Administração//Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo/ Secretária de Planejamento.

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232733

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário 
desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 24 de maio 

de 2011, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 300022004-00
Responsável: Alberto Rubem Alencar Abecassis
Origem : Câmara Municipal de Faro
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Conselheiro Cezar Colares
* Transferido da Sessão Plenária do dia 19.05.2011
02) Processos nºs 430022002-00 - 200815696-00
Responsável: Jesus Nazareno Araújo Siqueira
Origem : Câmara Municipal de Maracanã
Assunto : Recurso de Reconsideração interposto contra a
decisão deste Tribunal, Acórdão nº 17.504/2008,
exercício financeiro de 2002
Relator : Conselheiro Cezar Colares
* Transferido da Sessão Plenária do dia 19.05.2011
03) Processo nº 200813080-00
Responsável: Luiz Nunes Gomes
Origem : Câmara Municipal de Novo Repartimento
Assunto : Recurso de Revisão interposto contra a decisão
deste Tribunal, Acórdão nº 17.202, de 22.04.2008,
exercício financeiro de 2003
Relator : Conselheiro Cezar Colares
* Transferido da Sessão Plenária do dia 19.05.2011
04) Processo nº 1010022007-00
Responsável: Félix Isidório de Araújo
Origem : Câmara Municipal de Santa Maria das Barreiras
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
05) Processo nº 0712002004-00
Responsável: Francisca do Rosário Carvalho
Origem : Associação Cristo Rei
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 001/2004-
SEMDE, celebrado com a Secretaria Municipal
de Planejamento e Desenvolvimento do
Municipio de Santarém
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 17 de maio de 2011.
a) Robson Figueiredo do Carmo-Secretário Geral

EDITAL DE CITAÇÃO 217 E 218 (1ª PUBLICAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232615

EDITAL Nº 217/2011/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(Processo nº 0762792005-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Esdras 
Cordeiro e Silva.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, 
de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, ao Senhor Esdras Cordeiro e Silva, 
responsável pelo Fundo Municipal de Assistência Social São Félix 
do Xingú, exercício de 2005, para que no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos 
do Processo nº 0762792005-00 referente à Prestação de Contas 
daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 18 de maio de 2011.
Elaine Bastos
Auditora – TCM.

EDITAL Nº 218/2011/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(Processo nº 0762762005-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Darci 
França Rodrigues.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, a Senhora Darci França Rodrigues, responsável pelo 
Fundo Municipal de Educação São Félix do Xingú, exercício 
de 2005, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
0762762005-00 referente à Prestação de Contas daquele Fundo, 
no referido exercício financeiro.
Belém, 18 de maio de 2011.
Elaine Bastos
Auditora – TCM.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227403

PORTARIA: 0562/2011
Objetivo: REALIZAR INSPECAO ORDINARIA
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59033500/ANTONIO SEVERINO FILHO (ANALISTA DE 
CONTROLE EXTERNO) / 6.5 diárias (Completa) / de 01/05/2011 
a 07/05/2011
69311100/MARCELINA SANCHES FIGUEIREDO (AUXILIAR DE 
CONTROLE EXTERNO) / 6.5 diárias (Completa) / de 01/05/2011 
a 07/05/2011
500000277/MIGUEL SOARES SILVA (TECNICO DE CONTROLE 
EXTERNO) / 6.5 diárias (Completa) / de 01/05/2011 a 
07/05/2011<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO


